
 
 

UNIONE  DEI COMUNI  DI “ Monte Contessa“ 

Provincia di Catanzaro 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA UNIONE DEI COMUNI 

 

ORIGINALE  X COPIA N. 1 6   Data 26.07.2017  

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEGLI SCHEMI DI CONTO ECONOMICO E DI STATO 
PATRIMONIALE- ESERCIZIO FINANZIARIO 2016- 

 
L’anno duemiladiciassette, il giorno ventisei del mese di luglio, alle ore 18:00, nella sede 
dell’Unione, in apposita sala, regolarmente convocati, all’appello nominale risultano i Signori: 

 

 

N. Cognome e Nome  Presente Assente 

 PUTAME PIETRO PRESIDENTE X  

 CILIBERTO ANTONIO  DELEGATO X  

 SCALFARO FRANCESCO SINDACO X  

 PAONE  SALVATORE SINDACO X  

 SERRATORE BARBARA Ornella ASSESSORE  X 

   4 1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Peppino CIMINO. Assume la Presidenza il Dott. 
Pietro PUTAME; Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione da parte: 

X  del Segretario comunale, in ordine alla regolarità tecnica; 

X  del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 

X  del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, 

è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 



 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. ed in particolare l’allegato 4/3 “Principio contabile applicato concernente 

la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria”; 

 

PRESO ATTO che: 

 Nella riunione della Conferenza Stato-Città del 04 maggio u.s.  è stato affrontato il tema delle 

difficoltà nella formulazione dei rendiconti 2016 che vedono per la prima volta l'obbligo di 

elaborazione della contabilità economico-patrimoniale; 

 In tale sede l'ANCI ha rappresentato la difficoltà operativa che stanno riscontrando la 

maggioranza degli enti locali, sia per l'accavallarsi delle scadenze contabili, sia per i ritardi 

nell'adeguamento dei sistemi informativi da parte delle software house, che in molti casi hanno 

reso disponibili i nuovi programmi solo nelle scorse settimane, con la conseguente necessità di 

effettuare complesse riclassificazioni delle operazioni contabile dell'intero 2016; 

 Il sottosegretario, a nome del Governo, ha dichiarato la disponibilità ad un provvedimento 

urgente di rinvio della sola contabilità economico-patrimoniale al 31/07/2017, rendendo, quindi, 

possibile la deliberazione dei rendiconti 2016 secondo il formato ordinario; 

 Sulla base delle decisioni assunte nella Conferenza Stato-Città di cui sopra, si è proceduto 

all'approvazione dello schema di rendiconto 2016 secondo il formato ordinario, rinviando a 

successivo atto entro la data del 31/07/2017 l’approvazione della contabilità economico-

patrimoniale di cui al D. Lgs. n. 118/ 2011 e s.m.i.; 

Visto il rendiconto della gestione 2016 approvato con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 8 del 
09.05.2017; 
 
Considerato che il rendiconto della gestione 2016 non comprendeva il conto economico e lo stato 
patrimoniale previsti dall’art. 227 del TUEL, relativi all’esercizio 2016; 
 
Vista la Legge n. 96 del 21/06/2017 di conversione del D.L. n. 50/2017 che prevede che il conto economico e 
lo stato patrimoniale relativi all’esercizio 2016, possono essere approvati entro il 31 luglio 2017 e trasmessi 
alla banca dati delle amministrazioni pubbliche (BDAP) entro 30 giorni;  
 
Considerato che il l’Unione dei Comuni di Monte Contessa ha una popolazione superiore ai 5.000 abitanti e 
non rientra quindi nella facoltà prevista dal comma 2 dell’art. 232 del TUEL per gli enti locali con popolazione 
inferiore a 5.000 abitanti, di non tenere la contabilità economico-patrimoniale fino all'esercizio 2017; 
 
Visto il principio contabile applicato concernente la contabilità economico-patrimoniale di cui all’allegato 4/3 al 
D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 
Vista la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 14 del 26.07.2017; 
 
Visti gli schemi di conto economico e stato patrimoniale relativi all’esercizio 2016 predisposti dall’Ufficio 
Ragioneria utilizzando lo schema di cui all'allegato n. 10 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. ed allegati alla 
presente deliberazione; 
 
Considerato che l’iter di approvazione degli schemi di conto economico e di stato patrimoniale, relativi 
all’esercizio 2016, è il medesimo di quello concernente il rendiconto della gestione 2016; 
 
Visto lo Statuto dell’Unione; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

DELIBERA 

 

1. per le motivazioni di cui alla premessa, di approvare gli schemi di conto economico e di stato 

patrimoniale, relativi all’esercizio 2016, allegati alla presente deliberazione per formarne parte 

integrante e sostanziale; 



 3 

 
2. di trasmettere copia della presente deliberazione all’Organo di revisione ai fini della predisposizione 

della relazione di cui all’art. 239 del TUEL; 

 

3. di mettere a disposizione dei componenti dell'organo consiliare la documentazione di cui al punto 1  

unitamente alla relazione dell’Organo di revisione, prima dell'inizio della sessione consiliare in cui 

verranno esaminati i predetti documenti contabili; 

 

4. di trasmettere la presente deliberazione al Consiglio dell’Unione per l'approvazione definitiva.; 

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del d.Lgs. n. 267/2000. 

 

 
 

 


